
Управление образования Администрации Режевского городского округа

ПРИКАЗ

16 июня 2023 г. № 227/01-07

г. Реж

Об утверждении Анализа эффективности принятых мер
и управленческих решений

В соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования
в Режевском городском округе до 2027 года», утвержденной постановлением
Администрации Режевского городского округа от 08.11.2018 № 2228 (с
изменениями и дополнениями), приказом Управления образования Администрации
Режевского городского округа от 05.06.2023 г. №204/01-07 «Об утверждении
Аналитической справки по текущему состоянию системы организации воспитания
обучающихся Режевского городского округа», в целях развития и улучшения
текущего состояния системы организации воспитания обучающихся Режевского
городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Анализ эффективности принятых мер и управленческих решений
(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций принять информацию к
сведению.

3. Ведущему специалисту Управления образования А.А. Стаднику разместить
настоящий приказ на официальном сайте Управления образования:
ЬЦр8://гегЬ.иоеёи.ги

4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста
Управления образования Калабину А.Н.

Начальник Управления образовани

Потоскуева Д.А.
П2306386

Г И.В. Клюева



Приложение 1
Утверждено Приказом Управления
образования Администрации
Режевского городского округа
от 16.06.2023 №227 /01-07 «Об
утверждении Анализа
эффективности принятых мер и
управленческих решений»

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИНЯТЫХ МЕР И УПРАВЛЕНЧЕСКИХ
'ЕШЕНИЙ

Реж
2023



В Режевском городском округе 16 общеобразовательных организаций,

8 из которых являются городскими, 8 - сельскими. Всего в

общеобразовательных организациях обучается 5165 человек, из которых

4250 человек из городских школ и 915 человек из сельских школ.

Ежегодно во всех общеобразовательных организациях Режевского

городского округа проводится мониторинг системы организации воспитания

обучающихся. В данном мониторинге рассматриваются два направления:

формирование ценностных ориентации обучающихся и профилактика

деструктивного поведения обучающихся.

По результатам мониторинга проводится анализ текущей ситуации, а

также разрабатываются адресные рекомендации для общеобразовательных

организаций, по усилению работы в направлении воспитания.

В сравнении с предыдущим годом, положительную динамику имеют

следующие показатели:

— Доля ОУ, в которых проводятся мониторинговые исследования по

формированию ценностных ориентации обучающихся (мониторинг 2022

года - 12,5%, мониторинг 2023 года - 50%);

— Доля ОУ, в которых действует школьный орган

самоуправления/Совет обучающихся (мониторинг 2022 года - 80%,

мониторинг 2023 года - 93,75%);

— Доля обучающихся, которые участвуют в работе школьного органа

самоуправления/Совета обучающихся (мониторинг 2022 года - 10%,

мониторинг 2023 года - 14,87%

— Доля обучающихся, вовлеченных в добровольческую деятельность

(мониторинг 2022 года - 9%, мониторинг 2023 года - 14,56%);

— Доля образовательных организаций, в которых действуют

историко-патриотические объединения, музей, клубы (мониторинг 2022 года

- 12,5%, мониторинг 2023 года- 18,75%);



— Доля обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет, участвующих в

мероприятиях по патриотическому воспитанию (мониторинг 2022 года -

30%, мониторинг 2023 года - 79,73%);

— Доля обучающихся, принимавших участие в мероприятиях,

направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России,'

Свердловской области (мониторинг 2022 года - 10%, мониторинг 2023 года-

57,23%);

— Доля образовательных организаций, в которых реализуются

программы наставничества (мониторинг 2022 года - 62,5%, мониторинг 2023

года-93,75%); ,'!

— Доля образовательных организаций, в которых укомплектованы

кадры (наличие педагога-психолога, социального педагога). Мониторинг

2022 года - 81%, мониторинг 2023 года - 93,75%;

— Доля общеобразовательных организаций, в которых создана и

реализует свою деятельность школьная служба примирения (медиации).

Мониторинг 2022 года - 63%, мониторинг 2023 года - 87,5%;

— Доля обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте

от 14 до 18 лет, прошедших подготовку в оборонно-спортивных лагерях,

принявших участие в военно-спортивных мероприятиях (мониторинг 2022

года - 20%, мониторинг 2023 года - 24,75%);

— Доля обучающихся, охваченных дополнительным образованием

(мониторинг 2022 года 52,4%, мониторинг 2023 года - 70,82%);

— Доля общеобразовательных организаций, в которых педагогические

работники прошли обучение по дополнительным профессиональным

программам повышения квалификации по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму (в том числе принимали участие в семинарах,.

вебинарах и т.д.). Мониторинг 2022 года - 44%, мониторинг 2023 года -

57,44%;



— Доля несовершеннолетних, состоящих на всех видах учёта

(мониторинг 2022 года - 1,2%, мониторинг 2023 года - 1,08%);

— Доля общеобразовательных организаций, в которых выявлены

группы социального риска среди обучающихся (мониторинг 2022 года -

93,7%, мониторинг 2023 года - 56,25%).

Отрицательная динамика была выявлена по следующим показателям:

— Доля общеобразовательных организаций, в которых зафиксировано

наличие добровольческих сообществ (объединения, отряды). Мониторинг

2022 года - 80%, мониторинг 2023 года - 62,5%.

В таблице 1 представлены управленческие решения и вывод о их

эффективности/неэффективности.

Таблица 1

Заключение об эффективности принятых мер

№ Управленческое решение

(документ)

Эффективность

Приказ от 28.03.2022 года №
93/01-07 «Об утверждении
положения о нематериальных
мерах поощрения активистов
детских общественных
объединений,
несовершеннолетних граждан,
занимающихся добровольческой
(волонтерской) деятельностью»
Приказ от 27.04.2023 года
№ 145/01 -07 «Об утверждении
Положения
волонтёрской
обучающихся
организаций

о волонтёрах и
деятельности

образовательных
Режевского

городского округа»

Решение, которое было принято для
вовлечения обучающихся в
добровольческую деятельность
эффективно. Доля детей,
занимающихся волонтёрством,
увеличилась в сравнении с
показателями прошлого года.
Для увеличения количества школ, в
которых будут открыты
добровольческие сообщества
(волонтёрские отряды, объединения)
было разработано положение,
утвержденное приказом Управления
образования от 27.04.2023 №145/01-07.
Оценить эффективность данного
решения в полной мере можно будет в
следующем учебном году.

Приказ от 28.03.22 № 95 «О
создании службы примирения
Режевского городского округа»

Данное решение эффективно, так как в
сравнении с предыдущим годом доля
общеобразовательных организаций, в



(внес изм.) которых создана и реализует свою
деятельность школьная служба
примирения (медиации) увеличилась

Приказ от 20.04.2022 года №
125/01-07 «О подготовке и
проведении мероприятий,
посвященных 77-ой годовщине
Победы в Великой Отечественной

V,воине»
Приказ от 24.04.2023 года
№144/01-07 «О подготовке и
проведении мероприятий,
посвященных 78-ой годовщине
Победы в Великой Отечественной
войне»

Данное решение является
эффективным, так как доля
обучающихся, вовлеченных в
мероприятия по патриотическому
направлению выросло.

Приказ от 01.06.2022 года №
169/1/01-07 «О проведении
районных летних Сборов актива
ученического самоуправления
старшеклассников Режевского
городского округа «НОВОЕ
ПОКОЛЕНИЕ-2022»

В сравнении с предыдущим годом,
показатель вовлеченности
обучающихся в участие в работе
школьных органов
самоуправления/Совета обучающихся
увеличился. Данное решение
эффективно.

Приказ от
№38/01-07
мониторинга
организации

14.02.2023 года
«О проведении

системы
внеурочной

деятельности в рамках реализации
проекта «Разговоры о важном» в
общеобразовательных
организациях Режевского
городского округа»
Аналитическая справка по
организации внеурочной
деятельности в рамках реализации
проекта «Разговоры о важном» в
Режевском городском округе»,
утверждена 24.04.2023 года.

Данное управленческое решение
оказалось эффективным. Анализ
мониторинга показал, что во всех
общеобразовательных организациях
Режевского городского округа 1
академический час в неделю отведен
под внеурочные занятия «Разговоры о
важном». Еженедельно в
общеобразовательных организациях
проходит торжественная церемония
поднятия Государственного флага
Российской Федерации, исполняется
гимн. Данные мероприятия
способствуют развитию
патриотического воспитания
обучающихся.

Приказ от 12.09.2022 года
№293/01-07 «Об организации и
проведении 30 РАЙОННОГО
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СЛЕТА в
рамках марафона «Сотни идей для
талантливых детей»

Данное управленческое решение
эффективно, так как направлено на
вовлечение обучающихся в
экологическую деятельность.



Приказ от 05.12.2022 года
№459/01-07 «Об организации и
проведении районного конкурса
презентаций «Герои России»
среди учащихся образовательных
учреждений Режевского
городского округа»

Решение эффективно. Мероприятие
способствует развитию
патриотического самосознания
обучающихся, а также сохранению
исторического наследия. В сравнении
с предыдущим годом количество
участников увеличилось в 2 раза.,/ ^ л. .._"__

Данное управленческое решение
является эффективным. С февраля
2023 года в 14 общеобразовательных
организациях (87,5%) Режевского
городского округа были открыты
первичные отделения РДДМ
«Движение первых».

8. Приказ от
№18/01-07

26.01.2023 года
«О создании

первичных организаций
Общероссийского общественно-
государственного движения
«Российское движение детей и
молодёжи Движение первых»

Приказ от 04.04.2023 года №
107/01-07 «Об организации
интенсивной подготовки учителей
начальных классов к реализации
программы «Орлята России»

Данное управленческое решение
является эффективным. В
мероприятии приняли участие 40
учителей начальной школы, в том
числе гости из другого
муниципалитета. Это положительно
повлияло не решение педагогов о
вступлении в проект «Орлята России».
С 01.09.2023 г. данный проект
планируется реализовывать хотя бы в
одном классе каждой школы
Режевского городского округа.

10. Приказ от 17.04.2023 года
№128/01-07 «О проведении
мониторинга состояния
психолого-педагогической работы
образовательных организаций
Режевского городского округа»
Приказ от 02.06.2023 года
№201/01-07 «Об утверждении
аналитической справки по
текущему состоянию психолого-
педагогической работы
образовательных организаций
Режевского городского округа»

Данное решение является
эффективным. Мониторинг показал
работу школьных служб примирения
(медиации). В полной мере
эффективность/неэффективность
данного управленческого решения
можно будет оценить после
выполнения образовательными
организациями методических
рекомендаций.

11. Приказ от
№211/01-07

01.07.2022 года
«О проведении

социально-психологического
тестирования обучающихся в
образовательных организациях

Данное решение является
эффективным, так как участие в
социально-психологическом
тестировании для выявления
обучающихся группы социального



Режевского городского округа в
2022 - 2023 учебном году».

риска принимают 100%
общеобразовательных организаций.

12. Приказ от
№150/01-07

16.05.2022 года
«О проведении

межведомственной комплексной
профилактической операции
«Подросток» в 2022 году»

Данное решение эффективно.
Направлено, в том числе на
обеспечение отдыха, оздоровления и
занятости обучающихся «группы
риска».

13. План основных мероприятий по
снижению уровня подростковой
преступности на территории
Режевского городского округа на
2022-2023 учебный год,
утвержден 11.05.2022 года

Данное решение оказалось не
эффективным. В сравнении с
предыдущим годом наблюдается рост
подростковой преступности. Работа в
данном направлении требует
дополнительных управленческих
решений и мер.

14. Письмо от 26.05.2022 года №893
«О проведении

профилактического мероприятия
г,«Защита»

Решение эффективно. Направлено, в
том числе на мониторинг и выявление
интернет-сайтов, содержащих
информацию, которая причиняет вред
здоровью или развитию детей.

15. Приказ от 21.06.2022 года
№198/01-07 «Об утверждении
Дорожной карты по вовлечению в
систему дополнительного
образования детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации на
территории Режевского
городского округа на 2022-2023
гг.»

Решение является частично
эффективным. Мероприятия дорожной
карты по вовлечению детей
эффективны, однако эффективность
носит временный характер. Дети,
находящихся в трудной жизненной
ситуации часто не задерживаются на
программах дополнительного
образования

16. План мероприятий по
профилактике суицидов,
предупреждению и
предотвращению суицидальных
попыток среди
несовершеннолетних на 2021-2023
годы на территории Режевскоп
городского округа

Решение эффективно. В текущем
учебном году суицидальных попыток
среди несовершеннолетних не
зафиксировано.


